

WSPOMNIENIA

Stefan Śliwiński 1918–2007

W dniu 13 kwietnia 2007 r. pożegnaliśmy Prof. dr. hab. inż. Stefana Śliwińskiego, emerytowanego Profesora na Wydziale Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, wieloletniego pracownika naszej Uczelni.

Profesor Stefan Śliwiński urodził się 18.02.1918 r. w miejscowości Maciejowa koło Krasnegostawu. Studiował w Akademii Górniczo-Hutniczej, na Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym w latach 1947–1952. Już jako student III-go roku rozpoczął pracę na stanowisku zastępcy asystenta w Katedrze Geologii Stosowanej II, a po uzyskaniu stopnia magistra został asystentem. Przez krótki czas pracował w Katedrze Paleontologii i w Katedrze Węgla. Po ukończeniu aspirantury, nie mając jeszcze ukończonej pracy kandydackiej, otrzymał nakaz pracy w Krakowskim Przedsiębiorstwie Geologicznym Surowców Hutniczych, gdzie zatrudniony był ponad rok. Później pracował tam tylko na pół etatu, a na drugie pół w AGH.

W 1961 r. Stefan Śliwiński obronił pracę doktorską pt. *Geologia obszaru siewierskiego* i otrzymał zatrudnienie na pełnym etacie adiunkta na Uczelni. Wyniki Jego badań przedstawione zostały w Pracach Geologicznych PAN 25 (1964) i w innych drobnych artykułach.

Od samego początku przedmiotem zainteresowań dr. inż. Śliwińskiego były zagadnienia dotyczące wapieni i dolomitów. Na uwagę zasługują Jego prace na temat dolomityzacji utworów triasowych obszaru śląsko-krakowskiego.

W 1968 r. Stefan Śliwiński uzyskał tytuł doktora habilitowanego w oparciu o wyniki badań, nad powstawaniem i rozwojem dolomitów kruszczoonych. Jego podstawowa praca dotycząca tego zagadnienia opublikowana została w Pracach Geologicznych PAN, 57 (1947) pt. *Rozwój dolomitów kruszczoonych w obszarze śląsko-krakowskim*. Ta praca, podobnie jak inne, w znacznym stopniu poszerza wiedzę o tych utworach. Zajmował się także przejawami wulkanizmu pohercyńskiego, w nawiązaniu do procesów dolomityzacji.

Z powyższą problematyką łączą się również Jego badania nad genezą złóż cynku i ołowiu w obszarze śląsko-krakowskim. Wyniki zostały opublikowane w kilku pracach, których jest autorem lub współautorem.

Stefan Śliwiński uzyskał tytuł profesora w 1990 r.

Omawiając dorobek Profesora nie sposób pominąć Jego licznych prac niepublikowanych, szczególnie dokumentacji geologicznych i projektów badawczych. Należy też podkreślić Jego udział w pracach geologicznych prowadzonych w Mongolii w 1962 r., których dotyczą takie publikacje jak: wspólna z S. Kozłowskim praca pt. *Budowa geologiczna północnej części gór Chasagtu-chairchan-uł w Zach. Mongolii*, opublikowana w Roczniku PTG, 34, (1964) oraz artykuł pt. *Kurchany i ryty skalne Chasagtu-chairchan-uł*. Acta Arch. Carpatica, VI (1964).

Stefan Śliwiński to autor lub współautor 51 publikacji naukowych. Z Jego prac wynika, że był On świetnym obserwatorem zjawisk geologicznych, doświadczonym geologiem terenowym i dokumentatorem. Pozostawił po



sobie spuściznę naukową, która jest poważnym wkładem do znajomości procesów dolomityzacji oraz genezy złóż cynkowo-ołowiowych. Wypromował też wielu geologów, w tym trzech doktorów.

Osobny rozdział w życiorysie S. Śliwińskiego stanowi Jego działalność społeczna. Już jako młody człowiek, pracując w gospodarstwie rodziców, w czasie wojny działał w podziemnej organizacji, był członkiem ZWZ, potem AK i BCH, przyjmując pseudonim „Artur”. Uehonorowaniem Jego działalności w latach walki z najeźdźcami jest uzyskanie prawa do tytułu *Weteran Walk o Wolność i Niepodległość Ojczyzny* (Patent nr 194995).

Po przejściu na emeryturę Profesor był członkiem organizacji ZboWiD, a przez 6 lat Sekretarzem Zarządu Koła Uczelnianego przy AGH.

Nie można też pominąć Jego udziału w akcjach charytatywnych, czego dowodem może być Certyfikat Dobroczynności Fundacji Dzieciom *Zdążyć z Pomocą*.

Za pracę naukową i organizacyjną Stefan Śliwiński otrzymał liczne wyróżnienia: Medal Zwycięstwa i Wolności 1945–1976, Złoty Krzyż Zasługi, Złotą odznakę *Zasłużonemu w rozwoju woj. Katowickiego*, *Za pracę społeczną dla miasta Krakowa*, Krzyż Kawalerski OOP, Złotą odznaką *Zasłużonemu dla polskiej geologii*, Medal KEN, Krzyż Batalionów Chłopskich, Gen. Dyr. Górniczy III st, nagrody Min. Edukacji, nagrody Rektora.

Nie wszyscy wiedzą, że Profesor był również poetą. Pisał wiersze, a Jego ciekawe, barwne wspomnienia z czasów partyzantki można znaleźć w biuletynach AGH.

Profesor Stefan Śliwiński był przede wszystkim dobrym, życzliwym człowiekiem, kierującym się własną dewizą życiową: *Pomóż potrzebującym, na ile możesz, pamiętając, że nie jesteś sam na tym świecie — i obyś nie był*.

Taki pozostanie w naszej pamięci.

Marian Banaś, Ksenia Mochnacka
& Adam Piestrzyński